
VISTO il Decreto Sindacale n. 1 del 2016 di nomina del Dr. Ing. Usai Daniela
quale Responsabile del servizio Tecnico ed Urbanistico di quest’Ente.

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 04.10.2016 di direttive
all’ufficio tecnico per la realizzazione di una rotonda zona PIP in corrispondenza
dell’incrocio di accesso alla zona industriale per la Via dell’Artigianato e Via
dell’Agricoltura al fine di garantire una migliore gestione del traffico;

PRESO ATTO CHE la somma complessiva a disposizione per la realizzazione dei
suddetti interventi ammonta ad €. 43.914,70 e trova copertura sul capitolo
3981/1 cod intervento 14.01-2.02.01.09.000, del Bilancio di previsione 2016,
all’oggetto Opere urbanizzazione primaria nuovo insediamento P.I.P.;

CONSIDERATO CHE per l’esecuzione dei lavori in oggetto si rende necessario
redigere il progetto;

ATTESO CHE si rende necessario procedere all’affidamento dell’incarico
professionale per la progettazione dei lavori degli interventi in oggetto,
direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza, misura contabilità e collaudo
a soggetto esterno all’Amministrazione Comunale per le seguenti ragioni:
carenza di organico di personale tecnico, specificità delle opere da eseguire,
difficoltà di rispettare i tempi della programmazione dei lavori;

VISTO il computo della tariffa per gli incarichi di ingegneria e architettura,
calcolato nel rispetto del DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17
giugno 2016, categoria “Infrastrutture per la mobilità”, Viabilità speciale V.03,
con grado difficoltà g pari a 0.75, dalla quale si evince una base d’asta di €.
6.207,21 oltre IVA  e oneri previdenziali;

ATTESO CHE l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico sopra
dettagliata ammontante ad €. 6.207,21 oltre IVA e oneri contributivi,  è
inferiore ai 40.000 euro e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento
dell’incarico medesimo, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art.
31, comma 8, e dell’art. 36, comma 2 del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50,

COMUNE DI NURRI
PROVINCIA DI CAGLIARI

DETERMINAZIONI AREA TECNICA

Numero  149   del  02-12-16
 Reg. generale 339

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI, MISURA E CONTABILITA', COORDINAMENTO
DELLA SICUREZZA E COLLAUDO LAVORI DI REALIZZAIONE ROTONDA ZONA P.I.P.



mediante affidamento diretto senza procedimento di gara, al fine di garantire il
tempo dei rispetti della programmazione tecnica e economico finanziaria;

DI DARE ATTO CHE, ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla
tracciabilità dei flussi finanziari è stata ottemperata la richiesta dell’Autorità
Anticorruzione del CIG. n. Z661C5778A;

DATO ATTO CHE, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267
s.m.i., occorre adottare la presente determinazione a contrattare, indicando:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla
base;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante: “Attuazione delle direttive
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali,
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici
relativi a lavori, servizi e forniture;

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del
D.Lgs. 12 aprile 206, n. 163”, per la parte ancora in vigore;

Visto il DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016  a titolo
“Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo
delle prestazioni di progettazione” adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del
decreto legislativo n. 50 del 2016 (G.U. n. 174 del 27 luglio 2016)

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

DI DARE ATTO CHE quanto riportato in premessa fa parte integrante1.
del presente atto e che qui si intende integralmente riportata;
DI PROCEDERE, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate,2.
all’affidamento dell’incarico professionale sopra dettagliato necessari e
propedeutici alla realizzazione delle opere;
DI PROCEDERE nell’affidamento dell’incarico di cui al punto 2) ai sensi3.
e per gli effetti del combinato disposto possibile procedere
all’affidamento dell’incarico medesimo, ai sensi e per gli effetti del
combinato disposto dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36, comma 2 del
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante affidamento diretto senza
procedimento di gara;
DI STABILIRE quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 184.
agosto 2000, n. 267 s.m.i.:
il fine da perseguire è l'esecuzione dei lavori programmati
dall'amministrazione comunale con Delibera di G.C. n.  52 del

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 149 del 02-12-2016 - Pag. 2 - COMUNE DI NURRI

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


04.10.2016;
oggetto dei contratti è il servizio di progettazione preliminare,
definitiva-esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione, direzione lavori, misura, contabilità e
collaudo degli interventi dettagliati in premessa;
forma del contratto: scrittura privata da registrare in caso d'uso;

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità1.
amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento
in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile
del servizio;
DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.2.
147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento
comunale sui controlli interni, che: il presente provvedimento non
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico
finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto, non necessitando del
visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura
finanziaria della spesa da parte del responsabile del servizio
finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da
parte del responsabile del servizio interessato;
DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento  è  rilevante ai fini della3.
pubblicazione sulla rete internet ai sensi del decreto legislativo 14
marzo 2013, n. 33;
DI DARE ATTO CHE il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing.4.
Usai Daniela;
DI DARE ATTO CHE l’importo stimato per il suddetto incarico trova5.
copertura sul capitolo 3981/1 cod intervento 14.01-2.02.01.09.000,
del Bilancio di previsione 2016, all’oggetto Opere urbanizzazione
primaria nuovo insediamento P.I.P.;
DI TRASMETTERE la presente determinazione all’Ufficio segreteria per6.
l’inserimento nella raccolta generale e per la pubblicazione:

all’Albo Pretorio on-line per n. 10 giorni;

dell’oggetto del presente atto sulla sezione “Amministrazione
trasparente”-sottosezione di primo livello “Provvedimenti” -
sottosezione di secondo livello “Provvedimenti dirigenti” -
Categoria “Scelta del contraente per l’affidamento di lavori,
forniture e servizi”;

dell’atto sulla sezione “Amministrazione trasparente” - sottosezione
di primo livello “Bandi di gara e contratti” - sottosezione di secondo
livello “Determina a contrarre”.

Il Responsabile dell’Area

F.to Dott. Ing. Usai Daniela

Visto di Regolarità Contabile :

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 149 del 02-12-2016 - Pag. 3 - COMUNE DI NURRI



NOo

SIo

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Deidda Tiziana

La presente determina è stata pubblicata all’Albo pretorio di questo Comune dal giorno
03-12-2016 al giorno 13-12-2016.

Nurri, 14-12-2016

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo

Nurri, 03-12-2016

Il responsabile dell’Area

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 149 del 02-12-2016 - Pag. 4 - COMUNE DI NURRI


